
OGGETTO: Lavori  di “AMPLIAMENTO  ASILO  NIDO  DI  VIA  CALABRIA” PNRR,
Missione 4 – Componente 1 – Investimento 1.1, finanziato dall’Unione europea – Next
Generation EU. Liquidazione dell’anticipazione in favore della Ditta LOGIODICE Srl -
CUP: J44E22003190006 – CIG:985654998A.

IL RESPONSABILE SETTORE TECNICO 

individuato e nominato Responsabile del Settore Tecnico con decreto del Sindaco prot.
n. 0015287/P del  08.11.2018, prorogato con decreto del  Sindaco prot.  n.  3627 del
12.02.2020, ai sensi dell’art. 50, comma 10, e 109, comma 2, del D.Lgs. 18 agosto
2000 n. 267, nonché del vigente C.C.N.L. del comparto Regioni – Enti Locali, adotta la
seguente determinazione:
Premesso
che con Delibera di C.C. n. 43 del 16/12/2017 è stato dichiarato il dissesto finanziario
del Comune di Montescaglioso, ai sensi dell’art. 246 del D. Lgs. N. 267/2000; 
che con Delibera di C.C. n. 4 del 15.04.2019 è stato recepito il Decreto Ministeriale n.
0018201 del 19.03.2019 con cui è stato approvato definitivamente, ai sensi dell’art.
264 l’ ipotesi di bilancio stabilmente riequilibrato 2018-2022; 
che con Delibera di C.C. n.13 del 13.06.2023 è stato approvato il bilancio di previsione
finanziario 2023-2025; 
che il  Ministero  dell’Istruzione  ha emanato  avviso  pubblico  per  la  realizzazione  di
strutture da destinare ad asili nido e scuole di infanzia da finanziare nell’ambito del
PNRR, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta
dei servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per
asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e cura per la prima infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
che l’Ente ha presentato candidatura all’avviso pubblico Prot. 48047 del 02 Dicembre
2021  per  finanziamento  presso  il  Ministero  dell’Istruzione  nell’ambito  del  PNRR,
Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei
servizi di istruzione dagli asili nido alle università – Investimento 1.1: “Piano per asili
nido  e  scuole  dell’infanzia  e  servizi  di  educazione  e  cura  per  la  prima  infanzia”,
finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Visto  il  riconoscimento  del  contributo  concesso  dal  Ministero  dell’Istruzione
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione dagli  asili  nido alle  università  –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura  per  la  prima infanzia”,  finanziato  dall’Unione  europea  –  Next  Generation  EU
relativo all’intervento di  AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CALABRIA per l’importo
complessivo di € 240.000,00 IVA ed oneri compresi come per legge;
richiamata la propria Deliberazione di Giunta Comunale n.14 del 23.02.2022 con la
quale  è  stato  approvato  il  progetto  di  fattibilità  tecnica  ed  economica/progetto
definitivo dell’intervento di AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CALABRIA per l’importo
complessivo di € 240.000,00 IVA ed oneri compresi come per legge;
che  con  Determinazione del Responsabile Settore Tecnico  n. 286 del  30.05.2023 è
stata indetta la procedura negoziata senza bando di gara ai sensi dell’art. 1 comma 2
della Legge 11 settembre 2020, n.120 – conversione in legge, con modificazioni, del
D.Lgs. 76 del 16/07/2020 (Decreto semplificazioni) così come modificato dall’art. 51
del  D.L.  n.77/2021  del  31.05.2021,  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  più
vantaggiosa, ai sensi dell’art. 95, del D.Lgs 50/2016 e ss.mm.ii per l’affidamento dei
lavori di “AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CALABRIA”;
Vista  la  Determina  del  Responsabile  Settore  Tecnico  n.382  del  10/07/2023  di
aggiudicazione  definitiva  dei  Lavori  di “AMPLIAMENTO  ASILO  NIDO  DI  VIA
CALABRIA” CUP: J44E22003190006  da  cui  è  risultata  aggiudicataria  della  gara
d’appalto, l’operatore economico  LOGIODICE Srl con sede in Via Menotti n. 24/A -
CAP  85012  Corleto  Perticara  (PZ)  –  C.F.  e  P.IVA  02128170764  –  PEC:
logiodicesrl@ebaspec.it   per un importo pari ad € 172.779,75 al  netto del  ribasso
dell’1,55% sull’importo a base di gara oltre oneri per l’attuazione dei piani di sicurezza

mailto:logiodicesrl@ebaspec.it


non soggetto a ribasso di  € 3.500,00 e pertanto per un importo complessivo di  €
176.279,75 oltre IVA come per legge;
Visto il Contratto di Appalto Rep.N.1197 del 16 Ottobre 2023;
Visto il verbale di consegna dei lavori in data 30 Novembre 2023;
Vista la richiesta di anticipazione ai sensi dell’art.125 comma 1 del D.Lgs. n. 36/2023,
pervenuta a questo Ente Prt.G. 0002377 del 13.02.2024; 
Vista la polizza fideiussoria per l’anticipazione presentata dall’impresa aggiudicataria
stipulata con Allianz S.p.A. in data 12.02.2024 ai sensi dell’art.125 comma 1del D.Lgs.
n.36/2023,  la  quale  prevede  che  l'erogazione  dell'anticipazione  è  subordinata  alla
costituzione  di  garanzia  fideiussoria  bancaria  o  assicurativa  di  importo  pari
all'anticipazione  maggiorato  del  tasso  di  interesse  legale  applicato  al  periodo
necessario al recupero dell'anticipazione stessa secondo il cronoprogramma dei lavori;
Vista la fattura n.11 del 21.02.2024 acquisita al Prt.G. 0003047 del 23/02/2024 per
l’importo complessivo pari  ad  € 43.012,26  IVA ed oneri compresi  come per legge
della  ditta  LOGIODICE Srl con  sede  in  Via  Menotti  n.  24/A  -  CAP  85012  Corleto
Perticara (PZ) – C.F. e P.IVA 02128170764 – PEC: logiodicesrl@ebaspec.  it  ; 
Visto il  DURC che accerta la regolarità contributiva della ditta  LOGIODICE Srl con
sede in Via Menotti n. 24/A - CAP 85012 Corleto Perticara (PZ) prot. INPS_39819973 del
21.02.2024 con scadenza di validità al 20.06.2024, agli atti di questo ufficio;
Richiamato l’art. 125, comma 1, del D.Lgs. n. 36/2023 che prevede la corresponsione
di un’anticipazione del prezzo pari al 20 per cento da corrispondere all'appaltatore sul
valore del contratto di appalto oltre IVA come per legge;
Visto il D.Lgs. 36 del 31Marzo 2023;
Visto il  D.P.R.  5-10-2010  n.  207  -  Regolamento  di  esecuzione  ed  attuazione  del
decreto  legislativo  12  aprile  2006,  n.  163,  recante  «Codice  dei  contratti  pubblici
relativi  a  lavori,  servizi  e  forniture  in  attuazione  delle  direttive  2004/17/CE  e
2004/18/CE». - Pubblicato nella Gazz. Uff. 10 dicembre 2010, n. 288, S.O., per le parti
non abrogate;
Visto  il  Codice  CUP:  J44E22003190006  –  CIG:985654998A  dei  lavori  di
“AMPLIAMENTO ASILO NIDO DI VIA CALABRIA” PNRR, Missione 4 – Componente 1
– Investimento 1.1, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU;
Ritenuto di dover liquidare l’anticipazione del prezzo di € 35.255,95 oltre IVA al 22%
pari ad € 7.756,31 per un importo complessivo di € 43,012,26, corrispondente al 20%
dell’importo contrattuale in favore della ditta LOGIODICE Srl con sede in Via Menotti
n.  24/A  -  CAP  85012  Corleto  Perticara  (PZ)  –  C.F.  e  P.IVA  02128170764  –  PEC:
logiodicesrl@ebaspec.  it  ,  con imputazione della spesa al capitolo  21011/01  impegno
1595/2023del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
Dare atto che l’opera sarà finanziata per un importo complessivo di  € 240.00,00=
IVA  compresa  come  per  legge,  interamente  a  carico  del  Ministero  dell’Istruzione
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  università  –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con
imputazione della spesa al cap. 21011/01 del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025;
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore Tecnico,
Ing. Pier Paolo NOBILE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;
VISTI: 
- lo Statuto Comunale; 
- il Regolamento Comunale di Contabilità;
- il  Decreto  Legislativo  18  agosto  2000  n.  267:  “Testo  unico  delle  leggi

sull’ordinamento degli Enti Locali” e successive modifiche;
- il D. Lgs. 50/2016 e 36/2023; 
- il D.Lgs. 56/2017;
- il D.P.R. 207/2010 per le parti non abrogate;

mailto:logiodicesrl@ebaspec.it
mailto:logiodicesrl@ebaspec.it


D E T E R M I N A

di stabilire che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente
atto;
di liquidare e pagare alla ditta LOGIODICE Srl con sede in Via Menotti n. 24/A - CAP
85012  Corleto  Perticara  (PZ)  –  C.F.  e  P.IVA  02128170764  –  PEC:
logiodicesrl@ebaspec.  it  ,  l’importo pari ad  € 43.012,26  IVA ed oneri compresi come
per  legge  a  saldo  fattura  n.11  del  21.02.2024  acquisita  al  Prt.G.0003047  del
23/02/2024  con  accredito  al  codice  IBAN:   IT03S0538742260000003555470,  quale
anticipazione  contrattuale  del  20%  con  imputazione  della  spesa  sul  cap.21011/01
impegno 1595/2023 del bilancio di previsione finanziario 2023-2025;
Dare atto che l’opera sarà finanziata per un importo complessivo di  € 240.00,00=
IVA  compresa  come  per  legge,  interamente  a  carico  del  Ministero  dell’Istruzione
nell’ambito  del  PNRR,  Missione  4  –  Istruzione  e  Ricerca  –  Componente  1  –
Potenziamento  dell’offerta  dei  servizi  di  istruzione  dagli  asili  nido  alle  università  –
Investimento 1.1: “Piano per asili nido e scuole dell’infanzia e servizi di educazione e
cura per la prima infanzia”, finanziato dall’Unione europea – Next Generation EU, con
imputazione della spesa al cap. 21011/01 del bilancio di previsione finanziario 2023-
2025;
Dato atto che il Responsabile Unico del Progetto è il Responsabile del Settore Tecnico,
Ing. Pier Paolo NOBILE, ai sensi del D.Lgs. n. 36/2023;
Trasmettere,  il  presente  atto,  corredato  di  tutta  la  documentazione  necessaria  a
comprovare il  diritto del creditore, al  Servizio Finanziario,  per i  prescritti  controlli  e
riscontri amministrativi, contabili e fiscali, di cui all’art. 184, comma 4, del D.Lgs. 18
Agosto 2000, n. 267, per quanto di sua competenza

DISPONE

La presente determinazione, esecutiva di precedente atto, inserita nella raccolta di cui
all’art. 183 – comma 9 – del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267, viene trasmessa:
o Al Responsabile del sito ufficiale del Comune per la pubblicazione ai sensi delle

vigenti  disposizioni  di  legge  per  giorni  15  naturali  e  consecutivi,  nonché  nella
sezione del sito web   istituzionale denominato “Amministrazione Trasparente”.  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE TECNICO
Ing. Pier Paolo NOBILE

mailto:logiodicesrl@ebaspec.it

	D E T E R M I N A

		2024-03-11T13:17:15+0100
	PIER PAOLO NOBILE




